Município de Caxias do Sul
Gabinete do Prefeito

Ofício nº 073/2024-GAB/RB                        Caxias do Sul, 19 de março de 2024.

À Sua Senhoria a Senhora

Silvana Teresa Piroli

Presidente do Sindicato dos Servidores Municipais de Caxias do Sul

Nesta cidade

Assunto: Of. nº 025/2024/SINDISERV .

Ilustríssima Senhora Presidente,

Honrados em cumprimentá-la, vimos por intermédio do presente, em

atenção  ao  conteúdo  do  Of.  nº  025/2024/SINDISERV,  e  conforme  reunião

realizada na manhã de hoje, expressar nossas conclusões.

Em virtude do ofício conter  reivindicações que estão em pauta a

décadas, e já mencionado em ofício anterior,  atentaremos para alguns itens, os

quais discutimos em nossa reunião.

                    Quanto a pauta do aumento das diárias, informamos que antes

mesmo de vossa solicitação, o processo estava tramitando e hoje, estas, já se

encontram atualizadas e de acordo com as necessidades dos servidores.

Enfatizamos, que neste exato momento, não encontramos espaço

orçamentário para implementação de uma recomposição salarial de 5% (cinco

por cento) nos salários dos servidores, conforme solicitado. Reiteramos nossa

proposta  de  reajustes  com  as  variações  do  IPCA,  dos  meses  de  janeiro,

fevereiro e março, no mês de abril e posteriormente as variações nos meses de

abril,  maio  e  junho,  no  mês  de  julho.   Isto  se  concretizará,  desde  que,  as

despesas com folha estejam em limites que permitam a concessão.

Neste passo, para o mês de abril estaremos aumentando para 50

(cinquenta)  o número de Licenças Prêmio por mês. Desta forma, ficando para o

___________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 1333. Bairro Exposição. Caxias do Sul/RS   CEP 95020-460   Fone: (54) 3218 6000
www.caxias.rs.gov.br      e-mail: gabineteprefeito@caxias.rs.gov.br                                                   Pág. 1 de 2

http://www.caxias.rs.gov.br/

Município de Caxias do Sul
Gabinete do Prefeito

mês de março as 30 (trinta) ofertadas anteriormente e já encaminhas.  Caso se

observe qualquer possibilidade orçamentária, estaremos atentos em aumentar

este número gradativamente.

Como já informado em reunião e em ofício, seja por impedimento

legal ou orçamentário, por mais que o governo tenha interesse, não há como

encaminhar  qualquer  proposta  envolvendo  a  Lei  Complementar  409/12.

Deixamos claro que todos os estudos foram feitos e assim que possível estará

se solucionando este problema que perpassa uma década.

Limitado  ao  exposto,  renovamos  protestos  de  elevada  estima  e

consideração.

Atenciosamente,

João Jocemar Uez Pezzi,

Chefe de Gabinete em exercício.

Ronaldo Boniatti,

Secretário Municipal de Recursos

Humanos e Logística.

Cristiano Becker da Silva,

Secretário Municipal de Gestão e Finanças.

___________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Alfredo Chaves, nº 1333. Bairro Exposição. Caxias do Sul/RS   CEP 95020-460   Fone: (54) 3218 6000
www.caxias.rs.gov.br      e-mail: gabineteprefeito@caxias.rs.gov.br                                                   Pág. 2 de 2

http://www.caxias.rs.gov.br/